Quod quoque aqua fluminis se compescens: sinu proprio relicto: cursuque naturali deserto per locum ubi sanctus signauerat eum secuta: nouum sibi aluuium uendicauit: et fata queque uel pluitata aut edificia ledere cessauit: et ab inde usque in presens per locum ipsius fluere non destitit: nec desistit. Hic sanctus uir multis pollens uirtutibus et doctrinis: populoque suo exemplaris migravit ad dominum decimo quarto kal. decembris. Sepultus extra muros ciuitatis lucane in ecclesia sancti uincen-

rij: quam ipse cōstruxerat. Hec gregorius. iij. dialogorū capitulo. iij.

De sctā helisabeth de vngaria. Cap. lxxij.

Helisabeth regis vngarie filia soror belle qui post patrem regnavit ex matre gertrude filia ducis normanie sorore Bertoldi patriarche a quatuordecim annis puerilibus puerilia contempsit et infantili etate deo famulari cepit. Cum esset quinquennis in ecclesia orans sedule permanebat: adeo ut ancille eius ipsam auellere vir valerent. Sepius ludens aliqua de ancillis verus capella insequi videbatur: ut ex hoc intradi et genua flectendi occasione captaret. Occasione ludi etiam se aliquando prosternebat: deo exinde meere reverentiam exhibens. Crescens vero etate crescebat devotione. Beata dei genitricem in sui patronam et advocatam: et beatum iohannem evangelistam in sue castitatis custodes elegit. In choreis et aliis mundi vanitatibus non solum abstinere: sed et alias consocias ad simile inducere. Sine intermissione orabat: et divinum officium cum summa reverentia audiebat. Et dum evangelium legeretur: corona et monilia deponere. Cum vero ad etatem nubilem pervenisset: a patre suo licet invita tradita est in coniugium ludovico lantgravo turungie. Que licet mutaverit statum: non ideo mutavit affectum. Nam sedule orationi incumbere. Sepe de nocte de viri latere ad orationem surgebat: eoque absente iugiter in contemplatione pernoctabat: unde eius exemplo virum suum ad multa patientiam et vite perfectionem immutavit. Pauperum semper memor existens: eis largi flumina ministravit. Quidam magister conrado se in obedientiam prebuit: et eidem in omnibus salvo iure matrimonii paruit. Adeo ut aliqui negligentiam committens: ab eo diris disciplinis et verberibus se pmitteret flagellari. Corpus quoque suum artissimis ieiuniis macerabat: et absente viro cum celesti spouso divinis colloquiis incubebat. Et cum cibos curiales et conscientiam respiceret: vir eius quosdam ei redditibus assignavit: quos tamen omnes fere pauperum necessitatibus impendebat: et sepe potius in victu suo necessitate sustinebat. Nam propriis manibus cum ancillis filabat: et inde pauperum vestimenta faciebat. Miraculorum quoque gloria clarebat. Quadam namque vice ceruicia pauperum multitudinem ad potandum tribuit: et vas prout primo plenum fuerat in nullo diminutum invenit. Peregrinos et pauperes hospitio suscipiebat: et egris ac saniosis et vltrosis pro-

priis manibus ministrabat: pedes illorum lavabat: sanie abstergebat: vlcera medicabat: et sordidas vestes abluebat. Ad hec autem operanda: hospitale maximum in suo castro construxerat: et cum in montes positum esset: labore spernens: ad ipsum tamen quotidie accedebat. Sepulturas etiam pauperum frequenter tabat. Post hec virum induxit ad terram sanctam pergeret visitanda. Quod princeps de uocis facere non neglexit. Ibi quoque in dei seruitio vitam finiuit. Sancta autem domini helisabeth: multa patientia preedita viduale statum cum summa deuotione amplectitur: et duorum milia marcharum quas de dote sua habuit pauperibus elargitur. Ita ut a multis dissipatur: pauperum et fatua reputaretur. Deinde a quibusdam vassallis sui quondam viri: de omnibus possessionibus suis eicitur: et in domo cuiusdam tabernaculi cum filiis paruulis suscepta moratur: ac in loco ubi porci manere consueuerant sepius hospitatur. Iniurias quoque multas et graues etiam ab his quibus vir suis beneficia multa contulerat recepit: quas tamen omnes patientissime supportauit. Tunc abbatissa quedam vngarie eius matertera necessitati eius compatiens. Helisabeth ad episcopum bamburgen. eius amiculum adduxit: eamque ei sollicito commendauit. Que cum ancillis suis quas sui exemplo deo deuotas fecerat: ab eodem benigne suscipitur et humanissime pertractatur. Qui dum eam secundis nuptiis tradere disponeret: omnino recusauit: volens potius in paupertate castitate seruare quam iterum dicata in rebus secularibus se implicare. Interea autem ossa viri sui de transmarinis partibus domui tumulanda deferuntur: cuius exequiis sancta mulier iterum: matremque virtutis et patientie signa preedens adeo ut ab emulicibus quibusdam reputata fuisse virum minime dixerit. Filiis tamen suis hinc inde ad diuersa loca transmissis: ipsa in habitu abiectissimo veste grisea: aliquando breuitate alieno panno prolata: et mancis ruptis alterius coloris griseo refarcitis: cepit incedere: et sub cura magistrorum coradi cum ancillis suis pauperibus ministrare. Cum autem pater suus eius inopia audiuisset: pro solenne nuncios a se missos: ea ad paterna regna requisit. Qui venientes ad ea ipsam lana filate inueniunt: eiusque paupertatem et patientiam admirati: ea omnino reuocare non valuerunt. Hec autem sancta dei non obstante pro pauperum cure cum martha ministraret sollicito: cum maria etiam contemplationi vacabat assidue. Sepiusque mirabilibus visionibus in extasi rapta diuinitus consolabatur: et eisdem fructibus frequenter sine delectatione. Die quadam ex lassitudine in ancille gremio decubens: oculos erigens ad fenestram: nunc riuu letabat: nunc lacrymis tristabatur. In cetera dices hoc vbi. Ita dicit mihi